
 

 

EDITAL N.º 11, DE 21 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 8ª Reunião Ordinária 

da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 8ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 26 de março de 2018, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 2/2018, devidamente emendado, de 

autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que altera dispositivos da Lei 

n.º 2.710, de 2 de junho de 2011 e dá outras providencias”;  

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 9/2018, devidamente emendado, de 

autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que altera dispositivos das Leis 

n.º 2.198, de 3 de maio de 2004, que dispõe sobre a Organização Administrativa do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Unaí – Unaprev – e 2.199, de 3 de maio de 

2004, que dispõe sobre a Estruturação do Plano de Cargos e Carreiras do Unaprev, institui novas 

tabelas de vencimentos e dá outras providências;  

 

c) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 87/2017, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que cria o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência 

dos Servidores Públicos Municipais – Unaprev – e altera a Lei n.º 2.198, de 3 de maio de 2004, que 

“dispõe sobre a Organização Administrativa” e dá outras providências;  

 

d) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Resolução n.º 1/2018, de autoria da Mesa 

Diretora, que altera dispositivos da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, que contém o 

“Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí”;  

 

e) discussão e votação, em turno único e em bloco, das Emendas de n.ºs: 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 ao 

Projeto de Resolução n.º 1/2018;  

 

f) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 4/2018, 

de autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que cria o Fundo Municipal 



(Fls. 2 do Edital n.º 11, de 21/3/2018) 

 

 

 

 

 

do Idoso e dá outras providências; 

 

 

 

 

g) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

77/2018, de autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que autoriza o 

Poder Executivo a promover a concessão de direito real de uso de imóvel à Fundação Educativa e 

Cultural Rio Preto e dá outras providências. 

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 199, 208, 212, 222 a 232/2018, 

de autoria de Vereadores que solicitam providências que especificam. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 21 de março de 2018; 74º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 


